

# 세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과  
 정책: 행정운영경비(안전건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	39,259,971	40,751,792	△1,491,821
	국 지 도 군		
	4,943,360 3,150,000 2,143,530 29,023,081		
행정운영경비(안전건설과)	37,090	36,090	1,000
기본경비	37,090	36,090	1,000
기본경비	37,090	36,090	1,000
201 일반운영비	24,130	23,130	1,000
01 사무관리비	20,130	19,130	1,000
○ 일반수용비	15,300		
0 기본사무용품비           100,000원*23인	2,300		
0 사무기기 및 복사용품       12,000,000원	12,000		
0 기타수용비                1,000,000원	1,000		
○ 급량비(건설과업무추진)    7,000원*23인*30식	4,830		
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○ 공공요금 및 제세	4,000		
0 우편요금 등               4,000,000원	4,000		
202 여비	12,960	12,960	0
01 국내여비	12,960	12,960	0
○ 관외여비(공통경비)       180,000원*6담당*12월	12,960		
행정조직운영(안전건설과)	4,200	4,200	0
부서조직운영	4,200	4,200	0
인력운영경비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진        350,000원*12월	4,200		
취약지 개발	6,378,299	6,324,357	53,942
국공유재산관리	31,540	48,480	△16,940
국,공유재산관리	31,540	48,480	△16,940
201 일반운영비	28,540	32,280	△3,740
01 사무관리비	28,540	0	28,540
○ 일반수용비	25,600		
0 국공유재산관리측량수수료   374,000원*50필	18,700		
0 국공유재산 업무추진 사무용품 및 등기수수료 등	3,900		
○ 등기수수료 등           15,000원*60필지	900		
○ 사무용품 등            250,000원*12월	3,000		
0 국공유재산 관련 도서구입 등   200,000원* 15종	3,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 급량비(건설행정업무추진) 7,000원*6인*70식	2,940		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	0	3,000
○ 대규모사업추진 3,000,000원	3,000		
지역개발사업	6,346,759	6,275,877	70,882
지역개발사업추진	11,364	11,237	127
101 인건비	1,864	1,737	127
04 기간제근로자등보수	1,864	0	1,864
○군경계 꽃동산 관리인건비 51,760원*2인*6개소*3일	1,864		
201 일반운영비	9,500	9,500	0
01 사무관리비	9,500	0	9,500
○일반수용비	3,200		
0 군집기 구입	3,200		
o 군기 4,000원*400매	1,600		
o 공동브랜드기 4,000원*400매	1,600		
○ 급량비(합동설계반운영) 7,000원*18인*50식	6,300		
소규모주민숙원(군시행)	3,860,395	3,497,000	363,395
401 시설비및부대비	3,860,395	3,497,000	363,395
01 시설비	3,850,000	0	3,850,000
○송경~임촌마을 연결도로확포장공사 320,000,000원	320,000		
○차탄마을 진입도로 확포장공사 170,000,000원	170,000		
○상중 산밀들 세천정비공사 170,000,000원	170,000		
○철수마을 진출입로 정비공사 220,000,000원	220,000		
○점촌 다목적광장 조성사업 70,000,000원	70,000		
○왕촌~신촌간 연결도로정비공사 270,000,000원	270,000		
○갈전 다목적광장 설치공사 320,000,000원	320,000		
○향양 신정마을 진입도로 확포장공사 520,000,000원	520,000		
○서량댁길 진입도로 확포장공사 320,000,000원	320,000		
○동신마을 진입도로 확포장공사 120,000,000원	120,000		
○동신마을 세천정비공사 120,000,000원	120,000		
○중촌세천 복개공사 170,000,000원	170,000		
○신기마을 다목적광장 조성사업 320,000,000원	320,000		
○외송마을 안길확포장공사 320,000,000원	320,000		
○시매진입도로 확포장공사 220,000,000원	220,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장천~운룡간 농로개설공사 100,000,000원	100,000		
○두곡마을 진입도로 확장공사 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	10,395	0	10,395
○소규모주민숙원사업(군시행)부대비 3,850,000,000원*0.27%	10,395		
산청주민숙원사업	270,000	300,000	△30,000
401 시설비및부대비	270,000	300,000	△30,000
01 시설비	268,056	0	268,056
○ 송경옹념들 농로개설공사 40,000,000원	40,000		
○ 목곡 뒷골농로 포장공사 33,000,000원	33,000		
○ 자신 다목적광장 조성공사 45,056,000원	45,056		
○ 지리2구 마을연결도로 개설공사 20,000,000원	20,000		
○ 내정 안길 및 배수로정비공사 30,000,000원	30,000		
○ 장재마을 안길정비공사 30,000,000원	30,000		
○임촌 아래삼밭골 농로포장공사 20,000,000	20,000		
○덕촌 골말세천정비공사 30,000,000	30,000		
○지곡 당산 농로확포장공사 20,000,000	20,000		
03 시설부대비	1,944	0	1,944
○산청주민숙원사업 부대비 270,000,000원*0.72%	1,944		
차황주민숙원사업	180,000	201,440	△21,440
401 시설비및부대비	180,000	201,440	△21,440
01 시설비	178,704	0	178,704
○실매가드레일 설치공사 20,000,000원	20,000		
○양촌안길 선형개량공사 25,000,000원	25,000		
○지정 너드리 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○장박 중도골 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○부암 산개울들 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○만암 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○신기 백지골 농로포장공사 28,704,000원	28,704		
03 시설부대비	1,296	0	1,296
○차황주민숙원사업 부대비 180,000,000원*0.72%	1,296		
오부주민숙원사업	180,000	201,440	△21,440
401 시설비및부대비	180,000	201,440	△21,440
01 시설비	178,704	0	178,704
○금곡 망태골 하천정비공사 25,000,000원	25,000		
○일물세천정비공사 30,000,000원	30,000		
○원방마을 안길정비사업 30,000,000원	30,000		
○오휴마을안길 아스콘포장공사 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○오전마을 배수로정비공사	25,000,000원	25,000		
○중방마을 배수로정비공사	18,704,000원	18,704		
○음촌마을 휘티세천정비공사	20,000,000원	20,000		
03 시설부대비		1,296	0	1,296
○오부주민숙원사업 부대비				
	180,000,000원*0.72%	1,296		
생초주민숙원사업		225,000	251,800	△26,800
401 시설비및부대비		225,000	251,800	△26,800
01 시설비		223,380	0	223,380
○새논골 농로포장공사	25,000,000원	25,000		
○율촌농로 확포장공사	25,000,000원	25,000		
○생림 농로정비공사	30,000,000원	30,000		
○보전 농로포장공사	20,000,000원	20,000		
○갈화밭골 농로포장공사	20,000,000원	20,000		
○추내 농로보강공사	30,000,000원	30,000		
○신연 농로포장공사	20,000,000원	20,000		
○구기 농로정비공사	28,380,000원	28,380		
○송정 농로정비공사	25,000,000원	25,000		
03 시설부대비		1,620	0	1,620
○생초주민숙원사업 부대비				
	225,000,000원*0.72%	1,620		
금서주민숙원사업		225,000	251,800	△26,800
401 시설비및부대비		225,000	251,800	△26,800
01 시설비		223,380	0	223,380
○매촌마을 안길정비공사	40,000,000원	40,000		
○신평마을 배수로설치공사	18,380,000원	18,380		
○평촌 건너들 배수로정비공사	60,000,000원	60,000		
○하양마을 안길정비공사	20,000,000원	20,000		
○지막 진입로 아스콘덧씌우기공사	25,000,000원	25,000		
○특리마을 세천정비공사	30,000,000원	30,000		
○특리안길 가드레일 설치공사	30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		1,620	0	1,620
○금서주민숙원사업 부대비				
	225,000,000원*0.72%	1,620		
삼장주민숙원사업		180,000	201,440	△21,440
401 시설비및부대비		180,000	201,440	△21,440
01 시설비		178,704	0	178,704
○신촌마을 진입로 확장공사	40,000,000원	40,000		
○북촌마을 공동다목적광장 조성사업	48,704,000원	48,704		
○서촌 돛머리 농로포장공사	20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상촌 먹지 농로포장공사 40,000,000원	40,000		
○평촌 은당골 농로정비공사 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	1,296	0	1,296
○삼장주민숙원사업 부대비 180,000,000원*0.72%	1,296		
시천주민숙원사업	270,000	302,160	△32,160
401 시설비및부대비	270,000	302,160	△32,160
01 시설비	268,056	0	268,056
○후평마을 웅속고리 농로포장공사 36,056,000원	36,056		
○신촌마을 농로포장공사 45,000,000원	45,000		
○반천 진입로 확포장공사 30,000,000원	30,000		
○점동마을 안길정비공사 21,000,000원	21,000		
○신천마을 배수로정비공사 17,000,000원	17,000		
○외공마을 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○중산(두류동)마을 농로포장공사 16,000,000원	16,000		
○남대마을 안길정비공사 18,000,000원	18,000		
○양당마을 농로정비공사 20,000,000원	20,000		
○반천마을 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
○반천세천정비공사 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비	1,944	0	1,944
○시천주민숙원사업 부대비 270,000,000원*0.72%	1,944		
단성주민숙원사업	270,000	302,160	△32,160
401 시설비및부대비	270,000	302,160	△32,160
01 시설비	268,056	0	268,056
○소귀마을 하수도정비공사 30,000,000원	30,000		
○칠정마을 안길정비공사 15,000,000원	15,000		
○입상 배수로 정비공사 15,000,000원	15,000		
○석대 진입로 포장공사 25,000,000원	25,000		
○송강들 세천정비공사 30,000,000원	30,000		
○매화정마을 진입도로 확포장공사 49,056,000원	49,056		
○마흘마을 진입로 아스콘포장공사 34,000,000원	34,000		
○도평 진입로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○상사마을 농로 우회도로개설공사 40,000,000원	40,000		
03 시설부대비	1,944	0	1,944
○단성주민숙원사업 부대비 270,000,000원*0.72%	1,944		
신안주민숙원사업	270,000	302,160	△32,160

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		270,000	302,160	△32,160
01 시설비		268,056	0	268,056
○내북세천 정비공사	35,000,000원	35,000		
○다북동 농로포장공사	40,000,000원	40,000		
○진태마을 아스콘포장공사	35,000,000원	35,000		
○내고마을 아스콘포장공사	30,000,000원	30,000		
○명동마을 안길정비공사	35,000,000원	35,000		
○석남세천정비공사	33,056,000원	33,056		
○안봉마을 농로포장공사	30,000,000원	30,000		
○갈전마을 농로포장공사	30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		1,944	0	1,944
○신안주민숙원사업 부대비	270,000,000원*0.72%	1,944		
생비량주민숙원사업		180,000	201,440	△21,440
401 시설비및부대비		180,000	201,440	△21,440
01 시설비		178,704	0	178,704
○상능뒷길 농로포장공사	25,000,000원	25,000		
○송계 무진 농로포장공사	25,000,000원	25,000		
○시매안길 가드레일 설치공사	25,000,000원	25,000		
○정주동 진입도로 보수공사	30,000,000원	30,000		
○대밭골 농로포장 및 세천정비공사	33,704,000원	33,704		
○내방안길 포장공사	30,000,000원	30,000		
○방골안길 가드레일 설치공사	10,000,000원	10,000		
03 시설부대비		1,296	0	1,296
○생비량주민숙원사업 부대비	180,000,000원*0.72%	1,296		
신등주민숙원사업		225,000	251,800	△26,800
401 시설비및부대비		225,000	251,800	△26,800
01 시설비		223,380	0	223,380
○이교마을 노후포장 아스콘덧씌우기공사	45,000,000원	45,000		
○장천-운룡마을 노후포장 아스콘덧씌우기공사	43,380,000원	43,380		
○북단 및 봉계마을 노후포장 아스콘덧씌우기공사	25,000,000원	25,000		
○모례마을 영농조건불리지역 농로개설공사	25,000,000원	25,000		
○사계마을 영농조건불리지역 농로개설공사	25,000,000원	25,000		
○말목마을 정자진입로 정비공사	15,000,000원	15,000		
○손항마을 영농조건불리지역 농로개설공사	20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○구평 앞들 법면보강공사	25,000,000원	25,000		
03 시설부대비		1,620	0	1,620
○신등주민숙원사업 부대비	225,000,000원*0.72%	1,620		
도로건설사업		9,555,997	7,745,168	1,810,829
	지 군	240,000 9,315,997		
도로건설사업		344,137	726,000	△381,863
	지 군	100,000 244,137		
도로보수지원		64,137	0	64,137
101 인건비		6,212	0	6,212
04 기간제근로자등보수		6,212	0	6,212
○ 도로교통량조사원인건비	51,760원*40인*3일	6,212		
201 일반운영비		21,245	0	21,245
01 사무관리비		9,290	0	9,290
○ 급량비(도로업무추진)	7,000원*4인*70일	1,960		
○ 일반수용비		5,370		
0 도로보수 장비구입	40,000원*14인*2종	1,120		
0 예취기수선	80,000원*9대*3회	2,160		
0 예취기 칼날구입	4,000원*400개	1,600		
0 예취기작업 안전조끼구입	35,000원*14착	490		
○ 급량비(도로보수원)	7,000원*14인*20식	1,960		
02 공공운영비		11,955	0	11,955
○ 차량선박비		8,640		
0 설해대책 트랙터 유류대	1,200원*40 l *60대*3회	8,640		
○ 시설장비유지		3,315		
0 예취기 오일구입	8,000원*20통*10대	1,600		
0 예취기 유류구입	1,400원*1.25 l *14대*70회	1,715		
202 여비		7,200	0	7,200
01 국내여비		7,200	0	7,200
○ 여비(도로업무수행)	150,000원*4인*12월	7,200		
206 재료비		22,700	0	22,700
01 재료비		22,700	0	22,700
○ 빙방사 마대구입	300원 * 7,000매	2,100		
○ 빙방사 구입	10,000원*700㎡	7,000		
○ 설해대책 영화칼슘구입	9,700원 * 1,000포대	9,700		
○ 로크하드 구입(30kg/포)	13,000원 * 300포대	3,900		

부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금	700	0	700
09 행사실비보상금	700	0	700
○ 도로보수원 도로시설정비 타시군 비교견학 50,000원*14명	700		
405 자산취득비	6,080	0	6,080
01 자산및물품취득비	6,080	0	6,080
○ 예취기 구입 480,000원 * 6대	2,880		
○ 기계톱 600,000원 * 2대	1,200		
○ 도로안전용 라바콘 8,000원 * 100개	800		
○ 안전헬스 구입 24,000원 * 50조	1,200		
위험도로구조개선	200,000	600,000	△400,000
지 군	100,000 100,000		
401 시설비및부대비	200,000	600,000	△400,000
지 군	100,000 100,000		
01 시설비	198,740	596,220	△397,480
○위험도로구조개선 198,740,000원	198,740		
지 군	100,000 98,740		
03 시설부대비	1,260	3,780	△2,520
○위험도로구조개선 부대비 200,000,000원*0.0063	1,260		
어린이보호구역 개선사업	80,000	60,000	20,000
401 시설비및부대비	80,000	60,000	20,000
01 시설비	80,000	60,000	20,000
○신등어린이보호구역정비사업 80,000,000	80,000		
농어촌도로정비사업	2,538,028	2,100,000	438,028
농어촌도로 정비사업	2,238,028	2,100,000	138,028
401 시설비및부대비	2,238,028	2,100,000	138,028
01 시설비	2,230,000	2,097,000	133,000
○오휴~왕촌간도로확포장공사(L=1.0Km) 450,000,000	450,000		
○상정진입도로확포장공사(L=0.49Km) 180,000,000	180,000		
○내리매골도로확포장공사(L=0.61Km) 150,000,000	150,000		
○삼당도로확포장공사(L=0.59Km) 350,000,000	350,000		
○중태~유점간도로확포장공사(L=1.27Km) 400,000,000	400,000		
○내원~법하간도로확포장공사(L=1.65Km) 200,000,000	200,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○명동진입도로확포장공사(L=0.4Km) 300,000,000	300,000		
○법물마을진입도로확포장공사(L=0.15Km) 200,000,000	200,000		
03 시설부대비	8,028	3,000	5,028
○시설부대비 2,230,000,000*0.0036	8,028		
특리~사평간도로확포장공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○ 특리~사평간 도로확포장공사 300,000,000원*1식	300,000		
군도정비사업	4,009,612	2,900,000	1,109,612
군도 정비사업	2,407,452	2,400,000	7,452
401 시설비및부대비	2,407,452	2,400,000	7,452
01 시설비	2,400,000	2,395,000	5,000
○내수~매곡간도로확포장(L=0.56Km) 700,000,000	700,000		
○수월~소둔철간도로확포장(L=1.08Km) 1,000,000,000	1,000,000		
○천평진입로아스콘포장(L=0.7Km) 120,000,000	120,000		
○상장내원진입로안전시설정비(L=2.7Km) 150,000,000	150,000		
○생초갈전진입도로정비(L=0.35Km) 300,000,000	300,000		
○군도28호(구 매립장도로)포장공사(L=2.0Km) 130,000,000	130,000		
03 시설부대비	7,452	5,000	2,452
○시설부대비 2,070,000,000*0.0036	7,452		
명상교 재가설공사	1,000,000	500,000	500,000
401 시설비및부대비	1,000,000	500,000	500,000
01 시설비	993,700	496,400	497,300
○명상교재가설공사 993,700,000	993,700		
03 시설부대비	6,300	3,600	2,700
○명상교재가설공사 1,000,000,000*0.0063	6,300		
임천지구수해상습지개선(군도15호)	602,160	0	602,160
401 시설비및부대비	602,160	0	602,160
01 시설비	600,000	0	600,000
○ 임천수해상습지개선(군도15호)(L=1.69Km) 600,000,000원	600,000		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○ 시설부대비 600,000,000원 * 0.36%	2,160		
교량가설등 기타도로사업	2,664,220	1,951,220	713,000

부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 군	140,000 2,524,220	
도로건설 주민숙원사업	1,190,000	750,000	440,000
401 시설비및부대비	1,190,000	750,000	440,000
01 시설비	1,185,716	748,000	437,716
○산청목곡진입로아스콘포장공사(L=1.7Km)	100,000,000	100,000	
○구아진입로아스콘포장공사(L=0.33Km)	50,000,000	50,000	
○창평마을진입로정비공사(L=0.06Km)	95,716,000	95,716	
○예치마을갯길정비공사(L=0.8Km)	80,000,000	80,000	
○평지도로배수로정비공사(L=0.3Km)	50,000,000	50,000	
○강정마을진입로정비공사(L=0.33Km)	30,000,000	30,000	
○지막도로사면정비공사(L=0.05Km)	30,000,000	30,000	
○상법도로배수로정비공사(L=0.15Km)	50,000,000	50,000	
○삼장평촌도로배수로정비공사(L=0.5Km)	80,000,000	80,000	
○금서상촌도로배수로정비공사(L=0.025Km)	30,000,000	30,000	
○노은마을도로포장공사(L=0.3Km)	30,000,000	30,000	
○소남마을진입로확포장공사(L=0.43Km)	20,000,000	20,000	
○삼장내원도로선형개량공사(L=0.05Km)	40,000,000	40,000	
○모고마을 진입도로 확포장사업(L=500m)	500,000,000원	500,000	
03 시설부대비	4,284	2,000	2,284
○도로건설 주민숙원사업 부대비	1,190,000,000*0.36%	4,284	
교량관리사업	480,000	480,000	0
401 시설비및부대비	480,000	480,000	0
01 시설비	478,500	478,500	0
○ 교량유지보수	398,500,000원	398,500	
○ 교량정밀점검(소이교외5개교)	80,000,000원	80,000	
03 시설부대비	1,500	1,500	0
○ 시설부대비	1,500,000원	1,500	
도로유지관리사업	714,220	721,220	△7,000
201 일반운영비	11,220	11,220	0
02 공공운영비	11,220	11,220	0
○ 도로관리 전기요금	11,220		

부서: 안전건설과  
 정책: 도로건설사업  
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0	어린이보호구역CCTV 전기요금 400,000원*12월	4,800		
0	가로등 전기요금 400,000원*12월	4,800		
0	도로보수원창고 전기요금 45,000원*3동*12월	1,620		
401	시설비및부대비	703,000	710,000	△7,000
01	시설비	700,000	708,000	△8,000
	○ 군도, 농촌도 유지보수 180,000,000원	180,000		
	○ 군도, 농촌도 차선도색 150,000,000원	150,000		
	○ 도로변 풀베기 작업 150,000,000원	150,000		
	○ 도로재해위험지보수 100,000,000원	100,000		
	○ 도로시설긴급장비대 50,000,000원	50,000		
	○ 도로관리용 CCTV 유지보수 20,000,000원	20,000		
	○ 미불용지 보상금 지급 50,000,000원	50,000		
03	시설부대비	3,000	2,000	1,000
	○ 도로유지관리사업 시설부대비 3,000,000원	3,000		
	회전교차로설치사업	280,000	0	280,000
	지 군	140,000 140,000		
401	시설비및부대비	280,000	0	280,000
	지 군	140,000 140,000		
01	시설비	278,236	0	278,236
	○ 산청읍 회전교차로 설치 278,236,000원	278,236		
	지 군	140,000 138,236		
03	시설부대비	1,764	0	1,764
	○ 산청읍 회전교차로 설치 부대비 280,000,000원*0.0063	1,764		
	하천 정비	10,515,028	8,440,664	2,074,364
	국 지 도 군	2,750,000 980,000 850,000 5,935,028		
	지방하천관리	6,137,018	4,844,133	1,292,885
	국 도 군	2,750,000 850,000 2,537,018		
	하천유지관리운영	315,941	315,800	141
101	인건비	2,071	1,930	141
04	기간제근로자등보수	2,071	1,930	141
	○ 하정배수장관리인부임 51,760원*40일	2,071		
201	일반운영비	23,470	23,470	0

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	1,470	1,470	0
○ 급량비(하천업무추진) 7,000원*3인*70식	1,470		
02 공공운영비	22,000	22,000	0
○ 공공요금및제세	22,000		
0 배수장전기안전관리비 1,200,000원*5월	6,000		
0 배수장전기사용료 2,000,000원*5월	10,000		
0 배수문 등 전기사용료 500,000원*12월	6,000		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
○ 여비(하천업무수행) 150,000원*3인*12월	5,400		
401 시설비및부대비	285,000	285,000	0
01 시설비	285,000	285,000	0
○봄가을하천제방정비 10,000,000원 * 11개소	110,000		
○제방폴베기사업(춘추계) 3,000,000원*55개소	165,000		
○노후배수문 유지관리(전동식) 2,000,000원*5개소	10,000		
지방하천유지관리사업	700,000	600,000	100,000
	국 도 관		
	350,000 350,000		
401 시설비및부대비	700,000	600,000	100,000
	국 도 관		
	350,000 350,000		
01 시설비	695,590	598,560	97,030
○지방하천유지관리사업(기성제정비) 198,740,000원	198,740		
	국 도 관		
	100,000 98,740		
○일반하천정비사업(계남지구) 496,850,000원	496,850		
	국 도 관		
	250,000 246,850		
03 시설부대비	4,410	1,440	2,970
○지방하천유지관리사업부대비 700,000,000원*0.63/100	4,410		
지방하천정비(고향의강조성사업)	4,166,667	2,998,333	1,168,334
	국 도 관		
	2,500,000 500,000 1,166,667		
401 시설비및부대비	4,166,667	2,998,333	1,168,334
	국 도 관		
	2,500,000 500,000 1,166,667		
01 시설비	4,155,417	2,987,539	1,167,878
○ 덕천강 고향의 강 조성사업 4,155,417,000원	4,155,417		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	○ 덕천강 고향의 강 조성사업 시설부대비 11,250,000천원	국 2,500,000	10,794	456
		도 500,000		
		군 1,155,417		
		11,250		
국가하천유지보수(4대강외)		250,000	250,000	0
		국 250,000		
401 시설비및부대비		250,000	250,000	0
		국 250,000		
01 시설비		250,000	250,000	0
	○국가하천 유지보수사업 250,000,000원	250,000		
		국 250,000		
지방하천 시설정비사업		704,410	680,000	24,410
401 시설비및부대비		704,410	680,000	24,410
01 시설비		700,000	678,000	22,000
	○하천 뚝방길 조성사업 200,000,000원	200,000		
	○계남천 정비공사 300,000,000원	300,000		
	○단계천(우사지구)하천정비공사 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비		4,410	2,000	2,410
	○지방하천 시설정비사업 시설부대비 700,000,000원 * 0.63%	4,410		
남강댐주변지역 지원사업		200,000	235,870	△35,870
남강댐주변지역 지원사업		200,000	235,870	△35,870
401 시설비및부대비		200,000	235,870	△35,870
01 시설비		200,000	235,870	△35,870
	○ 남강댐 주변지역지원사업	200,000		
	0 단성면, 신안면 200,000,000원	200,000		
소하천유지관리		3,674,410	1,648,661	2,025,749
		지 980,000		
		군 2,694,410		
소하천정비 종합계획수립		810,000	1,000,000	△190,000
401 시설비및부대비		810,000	1,000,000	△190,000
01 시설비		804,897	997,000	△192,103
	○ 소하천 기본계획수립용역 804,897,000원	804,897		
03 시설부대비		5,103	3,000	2,103
	○ 소하천 기본계획수립용역 시설부대비 810,000,000원 * 0.63%	5,103		
소하천 유지관리사업		904,410	648,661	255,749
401 시설비및부대비		904,410	648,661	255,749

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		900,000	646,661	253,339
○곡소 소하천 정비사업	200,000,000원	200,000		
○수청소하천정비공사	200,000,000원	200,000		
○중촌소하천 정비사업	110,000,000원	110,000		
○구만소하천정비공사	100,000,000원	100,000		
○덕촌소하천정비공사	170,000,000원	170,000		
○왕촌2소하천정비공사(면시행)	30,000,000원	30,000		
○오전2소하천정비공사(면시행)	30,000,000원	30,000		
○원기소하천정비공사(면시행)	30,000,000원	30,000		
○사동소하천정비공사(면시행)	30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		4,410	2,000	2,410
○소하천정비사업 시설부대비	700,000,000원 * 0.63%	4,410		
산청 내정소하천정비사업(보조)		360,000	0	360,000
	지군	180,000		
	지군	180,000		
401 시설비및부대비		360,000	0	360,000
	지군	180,000		
	지군	180,000		
01 시설비		357,408	0	357,408
○내정 소하천정비공사	357,408,000원	357,408		
	지군	180,000		
	지군	177,408		
03 시설부대비		2,592	0	2,592
○시설 부대비	360,000,000원 * 0.72%	2,592		
신안 석남소하천정비사업		1,600,000	0	1,600,000
	지군	800,000		
	지군	800,000		
401 시설비및부대비		1,600,000	0	1,600,000
	지군	800,000		
	지군	800,000		
01 시설비		1,594,240	0	1,594,240
○석남 소하천정비공사	1,594,240,000원	1,594,240		
	지군	800,000		
	지군	794,240		
03 시설부대비		5,760	0	5,760
○시설 부대비	1,600,000,000원 * 0.36%	5,760		
하천유지관리		503,600	502,000	1,600
하천퇴적물제거사업		503,600	502,000	1,600
401 시설비및부대비		503,600	502,000	1,600
01 시설비		500,000	500,000	0
○하천퇴적물제거사업(전읍면)	300,000,000원	300,000		
○하천유수지장목제거사업	200,000,000원	200,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		3,600	2,000	1,600
○유지관리사업부대비	500,000,000원 * 0.72%	3,600		
농업기반정비사업		7,808,519	7,910,001	△101,482
	국	75,000		
	지	1,930,000		
	도	635,900		
	군	5,167,619		
농업기반정비사업		3,393,363	1,412,500	1,980,863
	지	1,930,000		
	도	408,400		
	군	1,054,963		
농업기반정비사업운영		103,363	0	103,363
101 인건비		12,426	0	12,426
04 기간제근로자등보수		12,426	0	12,426
○ 배수장관리 인부임		12,426		
0 화현지구	51,760원*1인*40일	2,071		
0 저호지구	51,760원*1인*40일	2,071		
0 제보지구	51,760원*1인*40일	2,071		
0 백곡지구	51,760원*1인*40일	2,071		
0 상정지구	51,760원*1일*40일	2,071		
0 관정지구	51,760원*1일*40일	2,071		
201 일반운영비		75,787	0	75,787
01 사무관리비		59,677	0	59,677
○ 일반수용비		58,207		
0 농사용암반관정 수질검사		11,007		
○수수료	120,300원*90공	10,827		
○채취용기	2,000원*90공	180		
0 배수장 전기안전관리		23,200		
○화현지구	300,000원*6월	1,800		
○저호지구	1,300,000원*6월	7,800		
○제보지구	800,000원*6월	4,800		
○백곡지구	800,000원*6월	4,800		
○상정지구	800,000원*4월	3,200		
○관정지구	200,000원*4월	800		
0 배수장 보안경비		15,000		
○화현지구	250,000원*12월	3,000		
○저호지구	250,000원*12월	3,000		
○제보지구	250,000원*12월	3,000		
○백곡지구	250,000원*12월	3,000		
○상정지구	250,000원*6월	1,500		
○관정지구	250,000원*6월	1,500		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 위임국유재산관리 측량수수료 300,000원*30필	9,000		
○ 급량비(농업기반업무추진) 7,000원*3인*70식	1,470		
02 공공운영비	16,110	0	16,110
○공공요금 및 제세	10,340		
0. 배수장 전기요금	10,340		
○ 화현지구 110,000원*6월	660		
○ 저호지구 600,000원*6월	3,600		
○ 제보지구 330,000원*6월	1,980		
○ 백곡지구 330,000원*6월	1,980		
○ 상정지구 330,000원*4월	1,320		
○ 관정지구 200,000원*4월	800		
○시설장비유지비	5,770		
0. 한해대책용 양수기 정비 70,000원*55대	3,850		
0. 배수장 자가발전기 유지관리(유류대) 1,600원*400ℓ*3개소	1,920		
202 여비	5,400	0	5,400
01 국내여비	5,400	0	5,400
○ 여비(농업기반업무수행) 150,000원*3인*12월	5,400		
405 자산취득비	9,750	0	9,750
01 자산및물품취득비	9,750	0	9,750
○엔진부착형 양수기 구입 650,000원*10대	6,500		
○송수호스 구입 6,500원*500m	3,250		
농업기반정비(관정지구)-발기반정비	812,000	125,000	687,000
지	650,000		
도	49,000		
군	113,000		
401 시설비및부대비	812,000	125,000	687,000
지	650,000		
도	49,000		
군	113,000		
01 시설비	806,884	125,000	681,884
○관정지구 발기반정비 806,884,000원	806,884		
지	650,000		
도	49,000		
군	107,884		
03 시설부대비	5,116	0	5,116
○발기반정비 시설부대비 812,000,000*0.63%	5,116		
수리시설 지역주민건의사업	700,000	350,000	350,000
도	210,000		
군	490,000		
401 시설비및부대비	700,000	350,000	350,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 210,000		
	관 490,000		
01 시설비	700,000	350,000	350,000
○신촌지구 수리시설정비공사(L=200m) 100,000,000원	100,000		
	도 30,000		
	관 70,000		
○고읍지구 양수장정비공사(1식) 300,000,000원	300,000		
	도 90,000		
	관 210,000		
○방동지구 용배수로정비공사(L=650m) 200,000,000원	200,000		
	도 60,000		
	관 140,000		
○두곡지구 용배수로정비공사(L=1,500m) 100,000,000원	100,000		
	도 30,000		
	관 70,000		
준영구적 논두렁설치사업	178,000	150,000	28,000
	도 53,400		
	관 124,600		
401 시설비및부대비	178,000	150,000	28,000
	도 53,400		
	관 124,600		
01 시설비	178,000	150,000	28,000
○대현지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.0km) 25,000,000원	25,000		
	도 7,500		
	관 17,500		
○양촌지구 준영구논두렁 설치공사(L=1.0km) 25,000,000원	25,000		
	도 7,500		
	관 17,500		
○갈전지구 준영구논두렁 설치공사(L=0.5km) 18,000,000원	18,000		
	도 5,400		
	관 12,600		
○금서지구 준영구논두렁 설치공사(L=6.0km) 100,000,000원	100,000		
	도 30,000		
	관 70,000		
○덕교지구 준영구논두렁 설치공사(L=0.3km) 10,000,000원	10,000		
	도 3,000		
	관 7,000		
농업기반정비(가실음지구)-시군수리시설개보수	200,000	0	200,000
	지 160,000		
	도 12,000		
	관 28,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	지 도 군	160,000 12,000 28,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○가실읍지구 시군수리시설개보수 200,000,000원	지 도 군	200,000 160,000 12,000 28,000		
농업기반정비(애물골지구)-시군수리시설개보수	지 도 군	200,000 160,000 12,000 28,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	지 도 군	160,000 12,000 28,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○애물골지구 시군수리시설개보수 200,000,000원	지 도 군	200,000 160,000 12,000 28,000		
농업기반정비(가마골지구)-시군수리시설개보수	지 도 군	200,000 160,000 12,000 28,000	0	200,000
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	지 도 군	160,000 12,000 28,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○가마골지구 시군수리시설개보수 200,000,000원	지 도 군	200,000 160,000 12,000 28,000		
농업기반정비(밤나무지구)-시군수리시설개보수	지 도 군	250,000 200,000 15,000 35,000	0	250,000
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
	지 도 군	200,000 15,000 35,000		
01 시설비		250,000	0	250,000

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○밤나무지구 시군수리시설개보수 250,000,000원	250,000			
	지 도 군	200,000 15,000 35,000		
농업기반정비(용흥지구)-시군수리시설개보수	350,000	0	350,000	
	지 도 군	280,000 21,000 49,000		
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000	
	지 도 군	280,000 21,000 49,000		
01 시설비	350,000	0	350,000	
○용흥지구 시군수리시설개보수 350,000,000원	350,000			
	지 도 군	280,000 21,000 49,000		
농업기반정비(솔가지구)-시군수리시설개보수	400,000	0	400,000	
	지 도 군	320,000 24,000 56,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000	
	지 도 군	320,000 24,000 56,000		
01 시설비	397,120	0	397,120	
○솔가지구 시군수리시설개보수 397,120,000원	397,120			
	지 도 군	320,000 24,000 53,120		
03 시설부대비	2,880	0	2,880	
○시군수리시설개보수 시설부대비 400,000,000*0.72%	2,880			
일반농촌개발사업	984,000	1,260,000	△276,000	
	도 군	205,000 779,000		
기초생활인프라(문대지구)-기계화경작로확포장	300,000	267,000	33,000	
401 시설비및부대비	300,000	267,000	33,000	
01 시설비	300,000	265,077	34,923	
○문대지구 기계화경작로 확포장사업(L=3.0km) 300,000,000원	300,000			
소규모 배수개선사업	684,000	701,000	△17,000	
	도 군	205,000 479,000		
401 시설비및부대비	684,000	701,000	△17,000	

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 일반농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 205,000		
		군 479,000		
	01 시설비	679,690	696,583	△16,893
	○상정지구 소규모배수개선사업(A=24.0ha)			
	679,690,000원	679,690		
		도 205,000		
		군 474,690		
	03 시설부대비	4,310	4,417	△107
	○소규모배수개선사업 시설부대비			
	684,000,000원*0.63%	4,310		
농업기반시설 유지관리사업		828,000	1,444,550	△616,550
		국 75,000		
		도 22,500		
		군 730,500		
수리계 수리시설관리사업		27,500	27,500	0
	401 시설비및부대비	27,500	27,500	0
	01 시설비	27,500	27,500	0
	○읍면 수리계 수리시설물 유지관리 지원			
	2,500,000원*11개읍면	27,500		
군관리 수리시설유지관리사업		210,500	183,050	27,450
	401 시설비및부대비	210,500	183,050	27,450
	01 시설비	210,500	183,050	27,450
	○군관리 저수지 잡목·잡초 제거사업			
	300,000원*185개소*1회	55,500		
	○군관리 용배수로 퇴적물 제거사업			
	10,000,000원*11개소	110,000		
	○군관리 수리시설(저수지,관정) 유지관리			
	15,000,000원*3개소	45,000		
위험소류지 개보수공사		100,000	100,000	0
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	01 시설비	100,000	100,000	0
	○위험소류지 개보수공사 50,000,000원*2개소	100,000		
농업용저수지 안전점검		50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○저수지 긴급 안전점검 및 정밀안전진단비			
	10,000,000원*5개소	50,000		
공사관리 수리시설유지관리사업		290,000	264,000	26,000
	403 자치단체등자본이전	290,000	264,000	26,000
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	290,000	264,000	26,000
	○내정 용수간선외 6지구 개보수(L=750m)			
	105,000,000원	105,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반시설 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배양 용수간선외 5지구 개보수(L=350m) 125,000,000원	125,000		
○읍면 노후 문비 교체(30개소) 60,000,000원	60,000		
재해위험지역정비(강정지구)-재해위험저수지	50,000	0	50,000
국	25,000		
도	7,500		
관	17,500		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
국	25,000		
도	7,500		
관	17,500		
01 시설비	50,000	0	50,000
○강정 재해위험저수지 정비사업 50,000,000원	50,000		
국	25,000		
도	7,500		
관	17,500		
재해위험지역정비(월곡지구)-재해위험저수지	100,000	0	100,000
국	50,000		
도	15,000		
관	35,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
국	50,000		
도	15,000		
관	35,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○월곡 재해위험저수지 정비사업 100,000,000원	100,000		
국	50,000		
도	15,000		
관	35,000		
농업기반 주민숙원사업	2,603,156	3,707,024	△1,103,868
농업기반 주민숙원사업	983,156	2,035,000	△1,051,844
401 시설비및부대비	983,156	2,035,000	△1,051,844
01 시설비	977,000	2,032,000	△1,055,000
○월곡 용수로 정비공사(L=350m) 105,000,000원	105,000		
○울촌 뒷들 배수로 및 농로 정비공사(L=200m) 150,000,000원	150,000		
○삼장 다간앞들 농로 정비공사(L=400m) 102,000,000원	102,000		
○당산 소류지 보수공사(1식) 150,000,000원	150,000		
○갈전농로 노후교량 재가설공사(L=20m) 250,000,000원	250,000		
○양전 도들보 재가설공사(L=50m) 100,000,000원	100,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상정양수장 진입도로 개설공사(L=350m) 120,000,000원	120,000		
03 시설부대비	6,156	3,000	3,156
○농업기반 주민숙원사업 부대비 977,000,000원*0.63%	6,156		
산청읍 농업기반숙원사업	170,000	171,224	△1,224
401 시설비및부대비	170,000	171,224	△1,224
01 시설비	168,776	170,000	△1,224
○덕촌 덩기실 배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○모고 앞들 배수로 정비공사(L=100m) 45,000,000원	45,000		
○목곡 안들 배수로 정비공사(L=600m) 30,000,000원	30,000		
○외정 오리골 배수로 정비공사(L=200m) 35,000,000원	35,000		
○자신 안들 용배수로 정비공사(L=200m) 28,776,000원	28,776		
03 시설부대비	1,224	1,224	0
○산청읍 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		
차황면 농업기반숙원사업	130,000	130,936	△936
401 시설비및부대비	130,000	130,936	△936
01 시설비	129,064	130,000	△936
○삼거 돌박이용수로 및 농로포장공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○창평 재직골 용배수로 정비공사(L=220m) 30,000,000원	30,000		
○철수 용배수로 정비공사(L=500m) 40,000,000원	40,000		
○상중 찬새미골 용배수로 정비공사(L=200m) 29,064,000원	29,064		
03 시설부대비	936	936	0
○차황면 농업기반 주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
오부면 농업기반숙원사업	130,000	130,936	△936
401 시설비및부대비	130,000	130,936	△936
01 시설비	129,064	130,000	△936
○점촌마을 농로 포장공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○산양마을 용배수로 정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○신기마을 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대현 홍골 농로 포장공사(L=250m) 20,000,000원	20,000		
○중촌마을 암반관정 개발공사(1식) 44,064,000원	44,064		
03 시설부대비	936	936	0
○오부면 농업기반 주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
생초면 농업기반숙원사업	150,000	151,080	△1,080
401 시설비및부대비	150,000	151,080	△1,080
01 시설비	148,920	150,000	△1,080
○평촌 배수로 정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○구평 농로 포장공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○휴암 농로 포장공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○원기 농로 정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○월곡 배수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○하둔 배수로 정비공사(L=300m) 23,920,000원	23,920		
03 시설부대비	1,080	1,080	0
○생초면 농업기반 주민숙원사업 부대비 150,000,000원*0.72%	1,080		
금서면 농업기반숙원사업	150,000	151,080	△1,080
401 시설비및부대비	150,000	151,080	△1,080
01 시설비	148,920	150,000	△1,080
○신촌 상보 용수로 개수공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○수철 덕거리보 보체 보강공사(L=65m) 20,000,000원	20,000		
○지막 뒷멀리 용수로 및 농로 개수공사(L=200m ) 33,920,000원	33,920		
○구사마을 농로 정비공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○향양 신사촌 농로 정비공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○신아 배재골 배수로 설치공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○구아마을 배수로 설치공사(L=120m) 10,000,000원	10,000		
03 시설부대비	1,080	1,080	0
○금서면 농업기반 주민숙원사업 부대비 150,000,000원*0.72%	1,080		
삼장면 농업기반숙원사업	130,000	130,936	△936
401 시설비및부대비	130,000	130,936	△936
01 시설비	129,064	130,000	△936
○황점마을 용수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○명상 외얏골 배수로 정비공사(L=150m) 45,000,000원	45,000		
○서당 농로 재포장 및 용수로 정비공사(L=250m) ) 54,064,000원	54,064		
03 시설부대비	936	936	0
○삼장면 농업기반 주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
시천면 농업기반숙원사업	130,000	171,224	△41,224
401 시설비및부대비	130,000	171,224	△41,224
01 시설비	129,064	170,000	△40,936
○천평마을 배수로 정비공사(L=130m) 89,064,000원	89,064		
○송하마을 배수로 정비공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
03 시설부대비	936	1,224	△288
○시천면 농업기반 주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
단성면 농업기반숙원사업	170,000	171,224	△1,224
401 시설비및부대비	170,000	171,224	△1,224
01 시설비	168,776	170,000	△1,224
○남사 배수로 정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○교동 딱박골 배수로 정비공사(L=100m) 10,000,000원	10,000		
○내원 갑골 농로 정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○관정마을 배수로 정비공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○목하 소류지역 농로 포장공사(L=250m) 20,000,000원	20,000		
○자양마을 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○성내마을 뒤뜰 농로 정비공사(L=300m) 20,000,000원	20,000		
○운리 절골 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원	20,000		
○당산마을 농포 포장공사(L=200m) 18,776,000원	18,776		
03 시설부대비	1,224	1,224	0
○단성면 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		
신안면 농업기반숙원사업	170,000	171,224	△1,224
401 시설비및부대비	170,000	171,224	△1,224
01 시설비	168,776	170,000	△1,224
○소이마을 농로 포장공사(L=5000m) 53,776,000원	53,776		

부서: 안전건설과  
 정책: 농업기반정비사업  
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○후천마을 용배수로 정비공사(L=170m) 35,000,000원	35,000		
○수대마을 배수로 정비공사(L=100m) 25,000,000원	25,000		
○수월마을 배수로 정비공사(L=150m) 35,000,000원	35,000		
○벽계마을 배수로 정비공사(L=250m) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	1,224	1,224	0
○신안면 농업기반 주민숙원사업 부대비 170,000,000원*0.72%	1,224		
생비량면 농업기반숙원사업	130,000	130,936	△936
401 시설비및부대비	130,000	130,936	△936
01 시설비	129,064	130,000	△936
○어은 딱바골 농로 포장공사(L=350m) 29,064,000원	29,064		
○시기 소곤골 용수로 설치공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○재보 정삼들 농로 포장공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○고치 안산길 농로 포장공사(L=400m) 25,000,000원	25,000		
○도전마을 농로 및 배수로 정비공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비	936	936	0
○생비량면 농업기반주민숙원사업 부대비 130,000,000원*0.72%	936		
신등면 농업기반숙원사업	160,000	161,224	△1,224
401 시설비및부대비	160,000	161,224	△1,224
01 시설비	158,848	160,000	△1,152
○안수청마을 농업용수로 정비공사(L=150m) 43,848,000원	43,848		
○간공마을 농업용수로 정비공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○척지마을 농업용수로 설치공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○울현마을 농업용 수로관 설치공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○연산마을 영농조건불리지역 농로 개설공사(L=300m) 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비	1,152	1,224	△72
○신등면 농업기반 주민숙원사업 부대비 160,000,000원*0.72%	1,152		
재해 및 재난 복구 능력 강화	4,498,493	9,811,065	△5,312,572
국	2,108,500		
도	645,550		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	1,744,443		
방재대책 종합상황관리	129,061	364,635	△235,574
자연재난안전대책상황실운영	65,856	65,712	144
201 일반운영비	65,856	65,712	144
01 사무관리비	9,160	9,160	0
○일반수용비	4,960		
0 방재교육교재유인물 10,000원*100부*2종	2,000		
0 자연재난표준매뉴얼 및 평가제작 40,000원*50부*1종	2,000		
0 자연재난예방 현수막제작 80,000원*12개소*1종	960		
○ 급량비(자연재난대책상황실근무자) 7,000원*6인*100식	4,200		
02 공공운영비	56,696	56,552	144
○ 공공요금 및 제세	22,696		
0 한국방재협회 협회비 1,000,000원	1,000		
0 자동음성통보시스템사용료 50원*5,000명*12월	3,000		
0 자동음성통보시스템 CDMA 사용료 4,000원*186대*12월	8,928		
0 산간계곡 자동우량경보시스템 CDMA 사용료 4,000원*64대*12월	3,072		
0 재난문자전광판사용료 및 전기요금(회선및 사용료) 120,000원*3회선*12월	4,320		
0 재난비상통신사용료(위성전화기) 25,000원*6회선*12월	1,800		
0 농어촌 재난경보장비 CDMA 사용료 4,000원*12개소*12월	576		
○ 시설장비유지비	34,000		
0 재해폴칼라전광판 유지관리 275,000,000원*8%	22,000		
0 재해폴칼라전광판 전기료 1,000,000원*12월	12,000		
재난상황 관측장비 유지관리	21,540	21,318	222
201 일반운영비	21,540	21,318	222
02 공공운영비	21,540	21,318	222
○공공요금 및 제세	21,540		
0. 자동우량경보시설 무선국 정기검사료 70,000원*30개소	2,100		
0. 자동우량경보시설 무선국 재허가 수수료 63,000원*30개소	1,890		
0. 자동기상관측장비(AWS) 회선 사용료 94,620원*4회선*12월	4,542		
0. 재해용 CCTV 회선사용료 60,000원*5개소*12월	3,600		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0. 재해용 CCTV 전기사용료 6,000원*16개소*12월	1,152		
0. 재해용 CCTV 유지관리 103,200,000원*8%	8,256		
자연재난 사전 예방관리	11,957	11,535	422
101 인건비	6,207	5,785	422
04 기간제근로자등보수	6,207	5,785	422
○지역자율방재단 현장순찰 활동 51,760원*11인*10일	5,694		
○지역자율방재단 현장순찰 활동(4대보험료) 5,693,600원*9/100	513		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○수방자재구입(수방안전선 및 톤마대) 5,000,000원	5,000		
301 일반보상금	750	750	0
09 행사실비보상금	750	750	0
○지역자율방재단 교육참석 30,000원*5인*5회	750		
재해저감 기반조성사업	5,500	0	5,500
401 시설비및부대비	5,500	0	5,500
01 시설비	5,500	0	5,500
○재해위험지역 표지판 제작 500,000원*11개소	5,500		
방재시설물유지관리	8,846	0	8,846
101 인건비	2,330	0	2,330
04 기간제근로자등보수	2,330	0	2,330
○ 도전배수펌프장 유지관리 인부임 51,760원*1인*25일	1,294		
○ u-IT 급경사지통합관리시스템 유지관리 인부 임 51,760원*1인*10일*2개소	1,036		
201 일반운영비	6,516	0	6,516
02 공공운영비	6,516	0	6,516
○ 공공요금 및 제세	6,516		
0 도전배수펌프장 전기안전용역관리비 486,000원*6월	2,916		
0 도전배수펌프장 전기사용료 600,000원*6월	3,600		
자연재난 안전관리 대책추진	15,362	16,070	△708
201 일반운영비	3,360	5,870	△2,510
01 사무관리비	3,360	5,870	△2,510
○운영수당	1,400		
0 위원회(사전재해,기술검토) 참석수당 70,000원*10인*2회	1,400		
○ 급량비(방재업무추진) 7,000원*4인*70식	1,960		

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	7,200	5,400	1,800
01	국내여비	7,200	5,400	1,800
	○ 여비(방재업무수행) 150,000원*4인*12월	7,200		
203	업무추진비	1,000	1,000	0
03	시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○ 자연재난관리 및 방재업무추진 1,000,000원	1,000		
302	이주및재해보상금	3,802	3,800	2
02	민간인재해및복구활동보상금	3,802	3,800	2
	○민간인 재해보상금	3,802		
	0.재해발생에 따른 동원장비 유류대지원 1,408원*2,700리터	3,802		
재해예방사업		4,369,432	9,244,243	△4,874,811
	국	2,108,500		
	도	645,550		
	군	1,615,382		
재난상황 관측장비 유지관리		126,432	126,432	0
401	시설비및부대비	126,432	126,432	0
01	시설비	126,432	126,432	0
	○ 시설장비유지비	126,432		
	0 산간계곡 자동우량경보 및 기상관측장비(자동기상관측장비, 우량계 등) 100,000,000원	100,000		
	0 u-IT 급경사지 통합관리 시스템 26,432,000원	26,432		
풍수해보험 운영		26,000	26,000	0
	도	13,000		
	관	13,000		
307	민간이전	26,000	26,000	0
	도	13,000		
	관	13,000		
06	보험금	26,000	26,000	0
	○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료) 26,000,000원	26,000		
	도	13,000		
	관	13,000		
재해위험지역정비(대원사지구)-급경사지 붕괴위험지역정비		1,217,000	1,400,000	△183,000
	국	608,500		
	도	182,550		
	관	425,950		
401	시설비및부대비	1,217,000	1,400,000	△183,000
	국	608,500		
	도	182,550		
	관	425,950		
01	시설비	1,212,618	1,393,700	△181,082

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화  
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대원사 급경사지 붕괴위험지구 정비사업 1,212,618,000원	1,212,618		
국	608,500		
도	182,550		
군	421,568		
03 시설부대비	4,382	6,300	△1,918
○대원사 급경사지 붕괴위험지구 정비사업 시설 부대비 1,217,000,000원*0.36%	4,382		
재해위험지역정비(지리지구)-재해위험지구정비사업	3,000,000	4,664,000	△1,664,000
국	1,500,000		
도	450,000		
군	1,050,000		
401 시설비및부대비	3,000,000	4,664,000	△1,664,000
국	1,500,000		
도	450,000		
군	1,050,000		
01 시설비	3,000,000	4,651,407	△1,651,407
○지리 자연재해위험개선지구 정비사업 3,000,000,000	3,000,000		
국	1,500,000		
도	450,000		
군	1,050,000		
재난안전관리	177,345	232,747	△55,402
국	9,860		
도	12,080		
군	155,405		
재난안전관리 대책추진	159,595	211,927	△52,332
국	9,860		
도	7,430		
군	142,305		
재난안전관리운영	23,770	27,770	△4,000
201 일반운영비	13,570	17,570	△4,000
01 사무관리비	13,570	17,570	△4,000
○ 일반수용비	6,600		
0 재난안전관리계획서 제작 60,000원*50부	3,000		
0 재난안전 홍보물 제작 400원*3,000매*3종	3,600		
○ 운영수당	3,500		
0 안전관리위원회(실무위원회)참석수당 70,000원*10인*5회	3,500		
○ 급량비(안전관리업무추진) 7,000원*3인*70식	1,470		
○ 재난대응 안전한국훈련 경비(1회) 2,000,000원*1회	2,000		
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0

부서: 안전건설과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 여비(안전관리업무수행) 200,000원*3인*12월	7,200		
307 민간이전	3,000	3,000	0
02 민간경상사업보조	3,000	3,000	0
○ 재난구조협회 인명구조활동지원 3,000,000원	3,000		
재난안전대책상황실운영	2,260	2,260	0
201 일반운영비	2,260	2,260	0
01 사무관리비	2,260	2,260	0
○ 일반수용비	1,000		
0 재난안전대책상황실운영 물품구입 1,000,000원	1,000		
○ 급량비(재난대책상황실근무자) 7,000원*2인*90일	1,260		
재난위험시설물 안전관리	8,200	15,700	△7,500
도	2,500		
군	5,700		
201 일반운영비	8,200	1,000	7,200
도	2,500		
군	5,700		
01 사무관리비	8,200	1,000	7,200
○국가안전대진단사업 8,200,000원	8,200		
도	2,500		
군	5,700		
물놀이 안전관리 운영	105,645	99,682	5,963
101 인건비	87,685	81,722	5,963
04 기간제근로자등보수	87,685	81,722	5,963
○ 기간제근로자등보수	87,685		
0 물놀이 안전관리요원 인부임 51,760원*50일*25명	64,700		
0 주차수당 51,760원*10일*25명	12,940		
0 산재보험 77,640,000원*4%	3,106		
0 건강보험 77,640,000원*3.035%	2,357		
0 고용보험 77,640,000원*1.3%	1,010		
0 국민연금 77,640,000원*4.5%	3,494		
0 노인장기요양보험 2,357,000원*3.275%	78		
201 일반운영비	17,960	9,960	8,000
01 사무관리비	17,960	9,960	8,000
○ 일반수용비	9,960		
0 물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작 200원*5,000매*2종	2,000		
0 물놀이 안전관리요원 소모품 구입(조끼, 호 각,모자) 60,000원*25명	1,500		

부서: 안전건설과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 119시민수상구조대 피복비 60,000원*16명	960		
0 물놀이 안전사고 예방 현수막 제작 55,000원*100개소	5,500		
○ 물놀이 안전사고 예방 장비구입(이동식거치 대, 구명환, 구명조끼, 구명로프 등) 400,000원*20세트	8,000		
물놀이 안전시설 설치(물놀이 안전장비 구입)	14,720	34,515	△19,795
	국 7,360		
	도 3,680		
	관 3,680		
201 일반운영비	14,720	34,515	△19,795
	국 7,360		
	도 3,680		
	관 3,680		
01 사무관리비	14,720	34,515	△19,795
○ 물놀이 안전시설 설치 14,720,000원	14,720		
	국 7,360		
	도 3,680		
	관 3,680		
기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련)	5,000	2,000	3,000
	국 2,500		
	도 1,250		
	관 1,250		
201 일반운영비	5,000	2,000	3,000
	국 2,500		
	도 1,250		
	관 1,250		
03 행사운영비	5,000	2,000	3,000
○국가재난대응 종합훈련 5,000,000원*1회	5,000		
	국 2,500		
	도 1,250		
	관 1,250		
안전문화운동 활성화	17,750	20,820	△3,070
	도 4,650		
	관 13,100		
안전문화운동사업	15,500	18,270	△2,770
	도 4,650		
	관 10,850		
201 일반운영비	15,500	18,270	△2,770
	도 4,650		
	관 10,850		
01 사무관리비	15,500	18,270	△2,770
○일반운영비	15,500		
0. 안전문화운동사업추진 15,500,000원	15,500		
	도 4,650		
	관 10,850		
안전문화운동지원	2,250	2,550	△300

부서: 안전건설과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 안전문화운동 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	2,250	2,550	△300
	09 행사실비보상금	2,250	2,550	△300
	○안전관련단체 교육 및 행사 참석 50,000원*5인*3회	750		
	○안전문화운동추진협의회 회의 참석 20,000원*25인*3회	1,500		
재무활동(안전건설과)		285,000	247,500	37,500
내부거래지출		285,000	247,500	37,500
재난관리기금전출		285,000	247,500	37,500
	702 기금전출금	285,000	247,500	37,500
	01 기금전출금	285,000	247,500	37,500
	○재난관리기금 285,000,000원	285,000		